
164  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Extrato da PORTARIA n° 008/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000341-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 008/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Educação de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Educação de Bom Jesus do Tocan-
tins, no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802308
Extrato da PORTARIA n° 007/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000340-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 007/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Educação de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades desem-
penhas pelo Conselho Municipal de Educação de Nova Ipixuna, no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802296
PORTARIA Nº 2544/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito do Promotor de Justiça Frederico Augusto de Morais Freire, 
titular do 2.º Cargo de PJ Criminal de Santa Izabel, conforme o Ofício n.º 020/2022-
MP/2.ºPJCSIP, protocolizado no Ministério Público sob o n.º 5994/2022;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibili-
dade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, inciso IX, alíneas “e” e “f” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo n.º 001/2022-2.ºPJSIP,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA, Ti-
tular da 1.ª PJ Criminal de Santa Izabel do Pará, ou quem suas vezes fizer, 
para atuar, em conjunto ou separadamente, com o Promotor de Justiça 
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, Titular da 2.ª PJ Criminal de 
Santa Izabel do Pará no Procedimento Administrativo n.º 001/2022-2.ºP-
JSIP e em eventuais iniciativas dele decorrentes no âmbito administrativo 
ou judicial, podendo tomar todas as medidas que entender cabíveis, em 
tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvi-
das, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 802230
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 059/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 027/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ANDRADE AL-
CANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
CNPJ: 27.934.956/0001-17
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
Data da Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 24/11/2021 a 24/11/2022
Preço Registrado:

Item Descrição do produto UNIDADE Quantidade
estimada

Preço
Unitário

 

Valor Total
 

3

Xícara para café com pires redondo, com capa-
cidade de  75ml, em porcelana, na cor branca, 
sem desenhos, as dimensões aproximadas da 

xícara deverá ser de 6,0cm (diâmetro) x 4,5cm 
(altura) e a do pires deverá ser de 12,5cm (di-
âmetro), sendo que estas dimensões poderão 
variar, tanto para a xícara como para o pires, 

em até 0,5cm para mais ou para menos.
Código CATMAT 407547

Marca: Oxford.

Und. 100 26,46 2.646,00

5

Bandeja em Aço inox (redonda), com diâmetro 
de 30cm, acabamento em alto brilho.

Código CATMAT 241370
Marca: Tramontina.

Und. 30 78,00 2.340,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 731931

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 060/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 027/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e JR2 COMERCIO 
DE VARIEDADES LTDA
CNPJ: 39.236.457/0001-35
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO
Data da Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 24/11/2021 a 24/11/2022
Preço Registrado:

Item Descrição do produto UNIDADE Quantidade
estimada

Preço
Unitário

 

Valor Total
 

1

Lixeira para escritório, sem tampa, formato 
cilíndrico, com capacidade entre  15 e 16 litros, 
em polipropileno, na cor preta. Dimensões apro-
ximadas de 23cm de diâmetro x 30cm de altura, 
podendo haver uma variação de até 1,0cm para 

mais ou para menos em cada dimensão.
Código CATMAT 93904.
Marca: Lar Plásticos.

Fabricante: Lar Plásticos.
Modelo: Cesto 15 Litros.

Un. 500 27,36 13.680,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Protocolo: 731935

Extrato da PORTARIA n° 016/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000346-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 016/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Bom Jesus do To-
cantins (CMAS).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Bom Jesus 
do Tocantins (CMAS), no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802518
Extrato da PORTARIA n° 017/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000347-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 017/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Bom Jesus do To-
cantins (CMAS).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Ipixu-
na (CMAS), no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802525
Extrato da PORTARIA n° 015/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000345-940/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 015/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Marabá (CMAS).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Marabá 
(CMAS), no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 802514
PORTARIA Nº 0450/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
R E S O L V E: CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
• ALESSANDRA REBELO CLOS - Período: 04/05/2022 a 13/05/2022 - GE-
DOC nº 120241/2022
• ALESSANDRA REBELO CLOS - Período: 16/05/2022 a 20/05/2022 - GE-
DOC nº 121942/2022
• DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS - Período: 06/05/2022 - GEDOC nº 
120875/2022
• LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO - Período: 10/05/2022 a 
24/05/2022 - GEDOC nº 121545/2022
• PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO - Período: 10/05/2022 - 
GEDOC nº 121358/2022
• PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE - Período: 11/05/2022 a 
09/06/2022 - GEDOC nº 121438/2022
• SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI - Período: 
12/05/2022 a 13/05/2022 - GEDOC nº 121478/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
Belém , 19 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0451/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento GEDOC nº 122005/2022;


